opus est, quod presupponat actuū primū supernaturale in primo sensu, licet etiā posse in actuū secundū sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, &

Disputatio Sexta de visione Beata.

ordinis suo ad visionem elejedam; cum lumine vero habet potestiam propinquam, & totalem in ordine suo autem, in ordine suo, sive in ordine causa secunda, & potentia intellectiva, quia ad constitutandam causam visionis simpliciter totale & ad aquatam requiritur etiam obiectum speciale concursu cum intellectu lumine per illustrato concurrens ad producendam visionem; hanc difficultatem tertii dicitur. Ph. q. 6. art. 5. n. 134. an. potestia nostra petana completa, & elevari auxilio supernaturali ad actus supernaturales elicendos per modum principii, vel transversitatis & auxilium auctuale, vel permanentis, ut est habitus supernaturalis, an potius sufficiat elevari per solum concursum speciale extrinsecum, & utrumque probabile in via Scotti ibi esse dixi; juxta primam viam dicendum est consequenter ad dicta n. 102. pro prima conclusionis partem, ut viro beata communaturaliter fiat, & cum ad equum, & omnimoda proportione actus secundi ad primi possumus, ut egrediat, non solum ab obiecto specialiter concurrente supra debitum, & exigentia naturae, sed etiam a potentia antecedenter elevata ad statu supernaturalem, vel per habitat antecedenter receptum vel aliud qualiter supernaturale, habent rationem auxili per modum principii, iuxta vero postiorem viam, quia potentia naturalis remota ad actus supernaturales elicendos fieri potest propinquam ex sola assistentia speciale auxili per modum concursus sufficit quod actus secundus supernaturalis egreditur ab actu primo supernaturali, intelligendo per actum primum causam totalem, & adequatam simpliciter supernaturalis, quia constituitur ex potentia naturali nostra remota conjuncta cum alio principio illam elevante, & cum ea concurrente supra debitum naturae, juxta proxime dicitur. n. 102. secundum quam postiorem viam ad argumentum, dicendum, quod si per actum primum intelligitur actus primus totalis, & adequatus & totaliter producitus beatis visionis negatur, intellectus creatus non indigere auxilio speciali, quia constituitur in tali actu primo, quia ex virtute sua naturali nequit cu solo concursu generali Dei conjungi cum objecto beatifici ad visionem patiendam, quo pacto coniungit cum aliis objectis ordinis naturalis; quod si per actum primum intelligitur actus eius nativa virtus, que est principium inadequatum visionis, negatur etiam, in ordine suo in hoc sensu habere virtutem ad aquatam videndum Deum, sicut in hoc sensu habere virtutem ad aquatam cognoscendi cetera objecta creata, quia ut sepe dicitur est, ipsi virtus in ordine ad beatam visionem elicenda est solum remota, ac veluti inchoata, non autem proxima, & completa in ordine suo & hoc de causa indigere elevationis quidem per aliquid antecedenter receptum in ipsa, sed per solum conjunctionem cum altero principio, quod secum concurrente speciali modo supra debitum, & exigentiam nature, ipso dicitur, ut eam elevate tali modo, quod non dicitur elevari, quando Deus secum concurrit ad cognitionem lumini, tamen ex sua natura non est permanentis, ergo nequit aliorum obiectorum, quia cum respectu eorum habet sufficietem, & adequatam virtutem in ordine suo, & in genere causa secunda, talis concursus est ei debitus juxta nature leges, quia finis causas secundas motus sive agere, & eis coagere iuxta experientiam, & virtute magendi completant in ordine suo; Et quia nobis non constat ex Scriptura, Concilii, vel Patribus certi, quo ex his duabus modis explicatis eleventur de facto intellectus creatus ad beatam visionem, hinc diximus, probabiliter utrumque, affecti posse circa omnes errandi particulariter.

Ad 2. si per elevatione intelligatur confortatio potestie per auxiliū speciale actualē, cōcēdo majorē, si intelligatur per infusionē habitus, nego maiore; præterquam quod non etiam in eo Concilio definiti est, patulus in baptismo habitus supernaturales fidei, spei, & charitatis infundi, sed tantum in Cōc. Trid. fess. 6. cap. 7. & can. 11. licet aliqui contendant, que hoc esse ibi declaratur, ut fidei articulum; sed quicquid sit de hoc, certum est, ex Concilio magis constare infusionem in baptismo trium virtutum Theologicorum, quam luminis gloriae in Beatis per modum habitus; quamvis enim certum sit, etiam certitudine fidei hoc datur, ut quid creatum, & dislocatum ab ipso lumine per essentiam, qui est Deus, non tam in certu est, quod sit habitus, aut aliud auctuale auxilium; addo ex dictis n. 106. interdu etiam actus virtutum infusum oriri a solo auxilio cum potestate, ut pater in peccatore per actum dilectionis se disponente de coniugio ad novam infusionem habitus charitatis, in quo sensu adhuc pater, falsam esse minorem. Ad 3. jā diximus n. 102. eam patitur facere probabiliter oppositum partem non tam omnino certam, quia ut ait Doctor 4. d. 49. q. 11. ad charitatem in patria adfruendam in ordine ad fruitionem, habemus expressum Apostoli testimonium i. Corin. 13. ubi dicit, charitatem non fore, ut spem, & fidem, evanquandam nullum autem testi monum Scriptura, & Concilium, ita habemus expressum, quod sit in partia ponendum in intellectu lumine glorie per modum habitus infusi, ut constat ex dictis; Tum quia non currit omnino paritas de habitu lumine glorie in ordine ad fruitionem, & de habitu charitatis, in ordine ad fruitionem,

Quaest. III. De necessitate luminis gloriae. Art. I.

Objectiones contra alteram assert partem.

selectus creatus in sua natura considerati, est tamen connaturalis, & visionis, quia est omnino proportionatus ad talen effectum, producendum, & statui beatifico, qui ut elevatus omnino a statu rerum naturalium, percutit Deus concurrit specialiter indebito concurrens cum potentis nostraris ad operationes, omnino carum vites naturales excedentes ad probationem vero subtilitate minoris, negoti universaliter elevationem aliquius causa per modum concursus non posse esse, nisi causa instrumentaria, nam quando causa elevata per talen concursum attingit effectum per aliquam virtutem, factem remotam, ut reportari in elle quieto ut est proposito; adhuc ea causa dicitur ad talen effectum concurrens per modum principali agentis, & non per modum instrumenti, de cuius ratione est, quod non attingit terminum principali agentis, & dato, quod attingat, non tam per virtutem sibi inexistentem in elle quieto, sed in actu motione receptam diximus d. 7. Phy. L. 5. ne causam principalem partiam cum potentis confundemus ex Scot. 4d. p. q. ad ultimum & d. 6. q. 5. D. Conf. valens assumptionem de principiis agentibus intrinsecis, & a natura congenito, non autem de principio extra, hoc enim esse potest principium aliquius actus, ab quo quod habeat rationem permanentis, ut dici solet de auxilio actuali ad supernaturale operandum, atque quod habet rationem principii, & existimat ad operationem, nec habet rationem permanentis, sed transirent, & in proposito, lumen acceptum pro actuali concursu obiecti beatifici non est proprium principium influens in visionem, sed potius ipsa actus, in fluxus, ut provenit ex parte Dei. Specialiter influens; nonnullas uiteris adducit Lutitan. Patrum auctoritates parum coniuentes propositum.

Quarto arguit Heriz. d. 48. n. 6. neq; concursus actualis, neque Deus ipse elevans supernaturaliter possunt proprii intelligi nomine luminis; ergo Conc. per lumen ad visionem necessarium intelligit aliquid habituale; probatur assumptum, non quidem concursus, hic jam includitur in visione, ergo lumen, quod ad visionem requiritur debet esse aliquid aliud distinctum; non Deus ipse, qui licet dicatur aliquando lumen, tamen Conc. non loqueratur in caso illo metaphysico, quo de potentia absoluta, sed si in mediata Deus videtur, sed ordinari loquendo, quod fit per habitum luminis.

Respondeo primo negando consequentiam, quicquid sit de antecedente, nam per lumen necessarium ad visionem vel intellectu potest aliquid actualē auxilium, five etiam per modum concursus fit per modum principii se habens elevantis potentiam in actu primo in ordine suo ad supernaturale agentem, non tam necessarium habens rationem habitus, & qualitas permanentis, deinde nego antecedens quod utramque partem ad probationem prioris dicendum est, quod licet concursus generalis includatur in visione, quod etiam illi Hereticus contendebat, non tam in ea includitur expressio concursus specialis, quem hinc dico, intelligi posse nomine lumen; unde neque hinc definietur, visionem Dei non esse naturalem, seu naturaliter acquisitam, sed omnino supernaturalem, atque necessarium esse specialem concursus, quoniam significat nomine lumen ad probationem secunda partis dico, quod licet nomine lumen nequeat a Concilio significari Deus ipse, ut sic fit est lumen per essentiam, sed debet intelligi aliquod ab ipso distinctum, alioquin sensu est. Deo non indigere ad ipsum videndum, quo etiam sensu dici potest oculus indigere colore, ut ipsum videat, quia finis obiecto terminante fieri nequit; non tam opus est per hoc a Deo distinctum, quod dicitur lumen, intelligentibus, sed potest intelligi ipsum actualē auxilium, quod supernaturaliter a Deo elevatur ad eius visionem, & in hoc sensu intelligenti potest nomine lumen Deus ipse, ut elevans supernaturalem, licet verum sit. Conc. non loqui in caso illo metaphysico de potentia Dei absolute, sed de potentia ordinari, de facto videtur, gratias tamen auferunt ab arguente, & non sine manifester petitione principii, quod modus fit per habitum luminis, hoc enim est, quod disputamus, & probari debet ab arguente, non vero assumptum verum; Ubi etiam ad vertendum est, quod cum inter Scholasticis, an potest Dei absolute posse habet visio beatitatis, fine lumine glorie, moveret hac quaestio ex suppositione, quod modus fit per habitum luminis glorie, nam tenendo, quod etiam de facto lumine glorie non dicat nisi speciale concursum, quo Deus se immediata manifestat creando intellectui, abique aliquo aliqua prævia qualitate in intellectu, vel per modum habitus, vel factem per modum auxili actualis, & transirent, habent tamen rationem principii, & ad actum primum spectant, iuxta, in qua hunc dicendi modum, quem dicimus, etiam de facto posse defendi, cum oppositum non constet, nec ex Scriptura, nec ex Concilio, aut Patri bus, locum non habet prefata quaestio de potentia Dei absolute, nam juxta hanc dicimus, quod ex parte obiecti verum est tamen, hanc rationem non esse necessariam, sed probabilem, quia etiam fine tali habitu, per solum concursum speciale obiecti salvator sufficiens elevatio intellectus posse auctum secundum supernaturalem elicer, & quod adhuc virtus eius naturalis sit tammodo remota, & incompleta, non proxima; & quod visio beatitatis adhuc actus supernaturalis omnino secundum substantiam, quatenus intellectus sua naturali virtute, cum solo concursu generali Dei

Repondeo, primum argumentum probare solum, habitum luminis gloriae de facto non dari ad supplendum aliquem defecum ex parte obiecti, quia divina effienti de se summae intelligentibilis, & visio inquisitiva aliqua est beatifica, connaturaliter potest, ab ipso obiecto in se praesente caufari immediata, & non ab aliquo representativo, quod eius vices supplet; atq; id est ex hoc capite lumen glorie minimè est necessarium. Ad 2. dicimus, esse necessarium ex secundo capite, non quidem ut ei tributat activi tam aliquid vitalem in ordine suo, cum eam ex se habeat, sed ut constituit eam in effectu supernaturalem, & ut in ordine suo, id est, quantu in est ex parte potentiae, sit in actu primo proportionato ad elicendum actum secundum supernaturalem, nam in hoc sensu intelligi potest, quod Doc. docet 4. d. 49. q. 1. ad penitulum quod intellectus est potentia naturalis habeat tantum virtutem remotam ad elicendam beatitatem, nam, quia in tali statu relata est et le imprudentia ad eam producenda, atq; id est indigere completem supernaturalem ex parte obiecti, & in ratione principii, ut declaratur est nu. 102. probando hanc partem conclusionis, quod ad hoc modum servatur lumen per modum habitus in intellectu Beatiorum, quia hoc modo magis connaturaliter salvati videtur producere visionem ab utroq; principio supernaturali, tam ex parte potentiae, quam ex parte obiecti, verum est tamen, hanc rationem non esse necessariam, sed probabilem, quia etiam fine tali habitu, per solum concursum speciale obiecti salvator sufficiens elevatio intellectus posse auctum secundum supernaturalem elicer, & quod adhuc virtus eius naturalis sit tammodo remota, & incompleta, non proxima; & quod visio beatitatis adhuc actus supernaturalis omnino secundum substantiam, quatenus intellectus sua naturali virtute, cum solo concursu generali Dei

cam nequit attingere, ut constat ex probatione alterius partis affecti. Ad 3. concedimus intellectum ad visionem actiōē cōcūrētē, & ab solūtō loquēdō sufficere ejus nativam virtutem cum immediato concursum obiecti beatifici, omnino indebito, & supernaturali, hac enim cōfertur efficiētū sufficiens illus elevatio ad actum visionis supernaturalem, quare argumentum folūm probat, etiam de facto non esse necessarium lumen per modum habitus, non tamen probat, quin etiam elevari posse per habitum hoc modo in ratione principi, & quod elevatus, hoc modo intellectus coniugialiter non concurrit ad visionem, id est, cum major proportione actus secundi in obiecto.

Ad 4. dicendum ex Scot. 4.d.49.q.1. r. l. C. inter potentiam & subiectum non requiri proportionem geometricam, qua cōtensis excedit contentum in aliquo gradu determinato, & finito ita quod excessum aliquando replicarum reddit suum excedet, sed proportionem moventis ad mobile, & tunc negatur minor quid hęc improprio nō auferatur per lumen habitabile creatum, cuius probatio procedit tantum de proportione primi generis cum enim per lumen habitabile in intellectu receptum transat intellectus de ordine agentis naturalis ad ordinem agentis supernaturalem, quatenus ille habitus, licet non de potentiā vitaliter operari, tamē dat operari supernaturale, huius beneficij luminis, & actus secundus supernaturale scilicet visio proportionator actuī primo parte supernaturale, & obiectum de supernaturale sit proportionatum potenter, quia per lumen facta est quodammodo supernaturale, ubi notandum est, quod cū dicitur, Deus sit improportionatum obiectum nostrī intellectus, hoc non est intelligendum, quod naturalē inclinatio, videretur excludere lumen ad eū quod neque ipso medianū in genere motis intellectum moveat, sed omnino improprietate per suam voluntatem quia obiectum beatificum à seipso libere & permanente applicatur, & beata visio non debet esse completa in potestate videntis, sed magis in potestate obiecti, sed de hoc infra n. 136.

QUESTIO QUARTA.

Ad quid lumen gloriae Beatis deserbiat, ubi de munib⁹ eius.

ARTICULUS PRIMUS.

Tres modi dicendi reiecti.

Pocedit quæstio ex suppositione iam facta sententie cōmunitatis, quid de facto datur in Beatis lumen gloriae per modum habitus infusi antecedenter ad productionem visionis, & quid intellectus active concurreat ad eum, ex cuius questionis resolutione adhuc clarissim⁹ confabatur, quid quantitas precedet diximus, nullam posse affigari ratione convincentem per necessitate lumen habitabile etiam de facto, & ratio est, quia licet major Theologorum pars convenient in hoc, quid lumen habitabile de facto in Beatis, maximē tamen discrepant in explicando ejus munere, ad quod si necesse fuit, quorum placita in hac questione figurata sunt examinanda.

Primum dicendi modus est aſteretum, hunc habitu folūm in Beatis constitui ad decorum, & ornatum intellectus, qui tributur Maironius 4.d.12.q.2. in fine, & Biffoli s.d.14.q.1.a.1. Sic ergo, quorum fundamentum aliud non esset, quia non est aliqua ratio cognit⁹ ad illud ponendum, nec etiam aliqua Eccl. dilectionis, nisi intellectus, qui datur in Beatis, admodum remota ad Deum videndum, quia regulariter loquendo deficiente lumine deficit quod, presentia Dei objectiva, non quia sit eius manus facere essentiam presentem in ratione obiecti, nec physice principali per medium speciei impetrat ut contendit Vascen, non moraliter influenter, ut ait Vulpes, sic confabat q. q. sed quia statim, ac per lumen elevatus est intellectus ad ordinem potenter, & agentis supernaturalis, tunc velut obiectum talis potenter proportionatum se ēi liber⁹ exhibet, ac manifestat, etiam si absoluētē loquendo posset etiam sine tali prævia proportione se illi manifestare.

Ad ultimum, Scot. ex vera 4.d.49.q.1. probare tantum intendit, lumen non esse necessarium ex parte obiecti beatifici, nam ex hoc capite potius est etiam species impresa, quam lumen, & tamen illa communiter non admittitur, quia tamen in probatione illius maior est additur etiam species impresa, nec ad hoc etiam Ecclesiæ, determinatio cogit, sed folūm cogit Ecclesiæ ad ponendum lumen in creatum, quia dicebant errantes, quod anima non indiget lumine ad perfectè Deo fruendū, & inveniendum. Hec tandem responſo non sufficit, quia licet Concilium revera non determinat loquatur de lumine habituali, determinat tamen loquatur de lumine creato, dñe hoc sit habitus, five actuale,

& ait, hoc efficiētū necessarium ad videndum lumen in creatum; & planē si explicemus Concilium de lumine tantum in creato, tunc sensus definitionis ejus est omnino frivulus, ac nullius momenti est enim proinde, ac si diceret, anima induget Deo ad vidēdū Deum; Tūn quia efficiētū necessarium lumen creatum ad vidēdū in creatum, manifestē indicant quoq; verba P. 3. in lumine tuo videbimus lumen, ubi expreſſe duo lumina distinguntur, alterum creatum, alterum increatū; Tūn quia si lumen increatū p̄pter generalē concursum nihil peculiare facit in intellectu, nequid illi habitum, neque peculiare auxiliū sergēt, non elevat, ut docet Concilium, quia elevate significat speciali cōcūrētū cum intellectu concurrens, utrū aliquid peculiare facit in intellectu creato habitabile, vel actualē, hoc potius dicendum est lumen gloriae ad videndum Deum necessarium, non autem ipse Deus. Itaque si prefati Autores concedant necessitatem lumen actualis, & lumen habitabile folūm admittant ad ornatum, non errant, quia non est haec negare necessitatem lumen habitualis, ut confat ex dictis qu. p. r. c. circa definitionem illius Concilii, valde tamen improbabile est, illum habitum admettere ab eo, ubi casuālē respectu visionis beatificæ.

Secundus dicendi modus docet, lumen gloriae deservire ad recipiendum visionem, qui tributur Ricard. 4.d.49.q.1. q. 1.

Marfillo 3.q.10.r.2. Cajet. 1.12.12.5. & alii Thomistis, quorum aliqui ita explicant, ut ipsum lumen sit proximum, & immediatum subiectum, in quo visio recipiatur, alii quod sit previousa dispositione in genere materialis cause, ut in ipso intellectu recipiatur, ita quod sit ratio recipienda, non autem subiectum recipiens; vel denique ut conjunctum ex atroque, scilicet ex intellectu, & lumine sit ad eum quantum visionis recipiendum, quod probabile parat Suarez lib. 2. de attributis cap. 15. Heret. dis. 43. cap. 3. & alii. Fundamentum efficiētū videtur, quia intelligere ex 5. de anima non tantum est producere intellectum, sed etiam pati, seu eam recipere, cum ergo decernit Concil. lumen gloriae necessarium efficiētū videndum Deum, non tantum intelligentium sed et elevatione activa ad agendum, sed etiam de passiva ad recipiendum. Conf. quia visio est forma supernaturalis, & igitur ad eam sufficiētā aliquid eiusdem ordinis requiritur dispositio; consequentia patet, quia sicut naturales formae aliquas eiusdem ordinis indigent dispositio, ut in idoneo recipiantur subiecto, ut ignis calore, si etiam supernaturalis forma supernaturale possit dispositio, ut apte intellectu inexistat.

22. Hac etiā opinio pauci reicitur, & preferunt à nostris locis, & breviter impugnari potest, significari reicendo illos tres modos, quibus explicari solet, non enim primo modo potest ponni lumen dispositio materialis, quia sit proximum, & totale receptivi visionis, sicut enim intellectus potest inmediate subiecti, ita & actū, nec est major ratio de uno, quā de alio; Tūn quia intellectus est actus vitalis & natura sua immaterialis potest vitali, ergo cum lumen sit vitalis, nequit esse subiectum idoneum visionis vitalis; Tūn quia hinc sequetur, lumen gloriae si conservaretur separatum extra subiectum, post visionem beatam recipere in se immediate, ac sufficiētā, sicut quantitas, quia nedū est pura dispositio, vel conditio sufficiētā ad recipiendum, sed etiam ratio recipiens inmediate colorem, idē per se existens potest immediate recipere, & sufficiētā colorē, ut patet in Eucharistia; ac tamen ita etiam de factu ipsum lumen gloriae primo, & per se datur beatum, ut primum, & per se immediate visione recipiendum, intellectus autem per accidens tantum, mediate, & secundari, sicut quantitas per se primo datur colorata, subiectum vero materialis mediata tantum, & per accidens, quod quidem fuit argumentum Doctoris 3. d. 14.q. 2. §. in prima questione. Tūn tandem, quia ut arguit idem 4.d.49.q.11. respondet ergo, unumquodque recipiendum immediatum modō dictum est, ergo recipit cum naturalis & ratio est, quam innuit Doctor quæst. i. prolog. s. ad questionē, quia forma in comparatione ad subiectum, in quo recipitur, si ei non repugnat, sed conveniens est, dicitur naturalis, non autem supernaturalis, dicitur vero supernaturalis, quatenus subiectum eam perfectione sibi compare, non potest vicebus aliquius agentis naturalis. Dices, tamen lumen in supernaturelē prefat intellectus ad efficiētū visionis, & per se immediate visione recipiendum, intellectus autem per accidens tantum, mediate, & secundari, sicut quantitas per se primo datur colorata, subiectum vero materialis mediata tantum, & per accidens, quod quidem fuit argumentum Doctoris 3. d. 14.q. 2. §. in prima questione. Tūn tandem, quia ut arguit idem 4.d.49.q.11. respondet ergo, unumquodque recipiendum immediatum recipit intellectus ac efficiētū principale, ut materia prima in ratione subiecti immediatum recipit formam substantiale, quā accidens, quatenus eam non recipit mediante ita, tanquam proximo recipiendo, sed tanquam dispositio, & p̄tvia conditione recipiens; principiorum autem forma intellectus est visio, quā lumenserget, &c. Neque etiam alio modo defendi potest, lumen deserbiat ad recipiendum, quia sit subiectum esse beatum, quia ut arguit Doctor loc. cit. in 3.d.14. non potest una forma immediate recipi in duobus subiectis realiter distinctis, sed unius actus per se est una potentia per se, cuius ratio adducta fuit dicitur Phys. q.1.nu. 13. ubi dicimus, nullum accidens subiectari in composite sicut hegemotice sumptuō id est, pro materia, & forma, quia tunc, vel idem accidens est in materia, & forma secundum eandem partem, vel secundum diversam; si primum jam idē numero accidens est in duobus subiectis, recipit, & secundum, jā illa pars accidentis, quae est in materia, non sustentatur a forma, sed a sola materia, itaque ira non potest coniungi ex illis, erit subiectum illius accidentis.

Molli. in sc̄pt. Tom. I.

Confiratur, quia ut inquit Doctor 3.d.14.q.2.B. verit. itaque potest dici, habitus non disponit potentiam ad recipiendum actum, immo actus est natura prius recipi, quā habitus, unde in supernaturalibus etiam in aliquo casu habemus, actum potius preterit, tanquam dispositio ad habitum, ut contingit in justificatione impli extra factamentū, cum per actus praecedentes fidei, spei, & charitatis, virtute specialis auxilli elicito disponitur ad similes habitus recipiendos, licet non tanquam per dispositiones physis ex natura, sed mora ex institutione divina, in naturalibus vero semper actus primō efficitur, & recipiunt sine ullo habitu, ac proinde ante habitum recipiunt in potentia cum omni connaturalitate debita suā natura, ergo habitus non est naturalis dispositio ad actum vitalem in genere suo, atque idē lumen minime requirit, ut dispositio